



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/09966 Del: 31/12/2025 Esecutivo Da: 31/12/2025 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili
--

OGGETTO:

Valdarnostrade srl - Affidamento lavori (CIG B9C7F65D8E) nell'ambito dell' " Intervento di adeguamento del percorso pedonale in Via Del Romitino " C.O. 250330 CUP H17H25000680004

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Consiglio Comunale ha approvato durante la seduta del 14 ottobre 2024, le Linee programmatiche del mandato, come stabilito dal TUEL (D.Lgs. 267/2000) all'articolo 46 comma 3 quale primo momento di pianificazione strategica dell'Ente;
- le linee programmatiche sono state strutturate in 5 indirizzi strategici, declinati in obiettivi nei quali vengono indicate le principali azioni che l'Ente intende realizzare nell'arco del mandato 2024/2029;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027";

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/09/2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;

Visto il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

Rilevato che:

- con Deliberazione di Giunta n. 2025/00278 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell' " **Intervento di adeguamento del percorso pedonale in Via Del Romitino** " **C.O. 250330 CUP H17H25000680004** per la somma compressiva di € 200.000,00 finanziata con mutuo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2025/09743 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di cui trattasi ed il seguente quadro economico dell'intervento:

A	IMPORTO TOTALE LAVORI	C.O. 250330
	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 134.773,62
	Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.332,20
	Importo totale lavori	€ 143.105,82

B	SOMME A DISPOSIZIONE	
	Per I.V.A. AL 22%	€ 31.483,28
	Per Incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs 36/2023 (80% del 2% di A)	€ 2.289,69
	Per Incentivo art. 45 comma 5 D.Lgs 36/2023 (20% del 2% di A)	€ 572,42
	IRAP 8,50% Incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 194,62
	Spese per adeguamento impianti di illuminazione esistente	€ 17.080,00
	Polizza Assicurazione Progettisti	€ 150,00
	Imprevisti	€ 5.124,17
	Totale somme a disposizione	€ 56.894,18
(A+B)	Importo Totale	€ 200.000,00

Posto che si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori di cui al progetto relativo all'“ **Intervento di adeguamento del percorso pedonale in Via Del Romitino “ C.O. 250330 CUP H17H25000680004;**

Preso atto dell'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto in questione è inferiore a 150.000,00 euro;

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento

diretto la determinazione a contrarre “...individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023;

Preso atto che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Considerato che, ai fini dell’affidamento di cui trattasi, si è ritenuto di dover invitare a formulare un preventivo di spesa, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) quale piattaforma digitale iscritta al registro delle piattaforme certificate presso ANAC, la società Valdarnostrade srl con sede legale in Montevarchi (AR) in Viale Cadorna 63 52025 C.F./P.I. 01394580516, in possesso della necessaria esperienza e specializzazione richieste per i lavori oggetto dell’affidamento di cui trattasi, come può desumersi dal sito internet dell’azienda di cui al seguente link:
<https://valdarnostrade.webnode.it/> ;

Visto il preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, presentato dalla società Valdarnostrade srl che ha offerto per i lavori di cui trattasi un importo di € 136.367,13 (di cui € 8.332,20 per i costi della sicurezza) oltre IVA al 22% offrendo un ribasso pari al 5,0000 %;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Simone Mannucci, ha ritenuto congruo il ribasso offerto dal suddetto operatore economico, come da dichiarazione acquisita agli atti;

Preso atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 effettuati sul suddetto operatore economico, agli atti della Direzione scrivente;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Visto lo schema di lettera commerciale, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto del rispetto, nel presente affidamento, del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Dato altresì **atto** che il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: **B9C7F65D8E**;

Dato atto che il CCNL previsto per il presente affidamento è quello dell'Edilizia Artigianato codice F015 e che la società ha dichiarato di applicare il medesimo CCNL, come da dichiarazione agli atti della Direzione scrivente con la quale viene attestato altresì il rispetto delle norme sulla parità di genere;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Considerato che la somma necessaria per l'affidamento dei lavori di cui trattasi pari a € 136.367,13 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 166.367,90 trova copertura in ordine all'impegno 2025/10510 C.O. 250330, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto *"Indicazioni sull'assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all'applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata"*;

Ritenuto pertanto:

- di poter affidare, nell'ambito dell' " **Intervento di adeguamento del percorso pedonale in Via Del Romitino** " **C.O. 250330 CUP H17H25000680004**, alla società Valdarnostrade srl con sede legale in Montevarchi (AR) in Viale Cadorna 63 52025 C.F./P.I. 01394580516 i lavori di cui trattasi (**CIG. B9C7F65D8E**) alle condizioni indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, dietro il pagamento di un corrispettivo di € 136.367,13 oltre IVA al 22%;
- di impegnare in favore di detta società € 136.367,13 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 166.367,90 in ordine all'impegno n. 2025/10510 C.O. 250330 che presenta la necessaria disponibilità;

- di rideterminare il quadro economico dell'intervento nel seguente modo:

		250330
A	<u>LAVORI</u>	
	Importo Lavori al netto del ribasso d'asta del 5,0000 %	€ 128.034,93
	Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.332,20
	Importo totale lavori	€ 136.367,13
B	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
	Per I.V.A. AL 22%	€ 30.000,77
	Per Incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 2.289,69
	Per Incentivo art. 45 comma 5 D.Lgs 36/2023	€ 572,42
	IRAP 8,50% Incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 194,62
	Spese per adeguamento impianti di illuminazione esistente	€ 17.080,00
	Polizza Assicurazione Progettisti	€ 150,00
	Imprevisti	€ 13.345,37

	Totale somme a disposizione	€ 63.632,87
(A+B)	Importo Totale	€ 200.000,00

Dato atto che il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: **B9C7F65D8E**;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, Ing. Simone Mannucci, dichiara che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l'adozione del presente atto;

Vista la dichiarazione di assenza conflitto interessi della società, agli atti della Direzione scrivente;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organ-indirizzo-politico

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di affidare, nell'ambito dell' " **Intervento di adeguamento del percorso pedonale in Via Del Romitino** " **C.O. 250330 CUP H17H25000680004**, alla società Valdarnostrade srl con sede legale in Montevarchi (AR) in Viale Cadorna 63 52025 C.F./P.I. 01394580516 i lavori di cui trattasi (**CIG. _B9C7F65D8E**) alle condizioni indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, dietro il pagamento di un corrispettivo di € 136.367,13 oltre IVA al 22%

2 - di impegnare in favore di Valdarnostrade srl (cod. ben. 54096) € 136.367,13 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 166.367,90 in ordine all'impegno n. 2025/10510 C.O. 250330 che presenta la necessaria disponibilità;

3 - di assumere l'impegno di spesa di € 2.289,69 per incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all'impegno n. 2025/10510 che presenta la necessaria disponibilità;

4 - di assumere l'impegno di spesa di € 194,62 per IRAP su incentivo di cui all'art. 45 del

D.Lgs. 36/2023 in ordine all'impegno n. 2025/10510 che presenta la necessaria disponibilità;

5 - di dare atto del seguente quadro economico dell'intervento così modificato:

		250330
<u>A</u>	<u>LAVORI</u>	
	Importo Lavori al netto del ribasso d'asta del 5,0000 %	€ 128.034,93
	Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.332,20
	Importo totale lavori	€ 136.367,13
<u>B</u>	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
	Per I.V.A. AL 22%	€ 30.000,77
	Per Incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 2.289,69
	Per Incentivo art. 45 comma 5 D.Lgs 36/2023	€ 572,42
	IRAP 8,50% Incentivo art. 45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 194,62
	Spese per adeguamento impianti di illuminazione esistente	€ 17.080,00
	Polizza Assicurazione Progettisti	€ 150,00

	Imprevisti	€ 13.345,37
	Totale somme a disposizione	€ 63.632,87
(A+B)	Importo Totale	€ 200.000,00

6 - di dare atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 effettuati su Valdarnostrade srl agli atti della Direzione scrivente;

7 - di dare atto che il contratto relativo all'affidamento di cui trattasi verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

8 - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita sezione "*Amministrazione trasparente*";

9 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento, è l'Ing. Simone Mannucci.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_23802_1_14122025082124.pdf.p7m - 97f0a69dc19814d68930eb1d9be44709de47afdd4b1407f6bc65d682b0ae9de2
SCHEMA-LETTERA ACCETTAZIONE Valdarnostrade srl.pdf - 5d4092493ce8f3b591c6f66cc06c877a509669c4864bddee76f2cead9a47a3ad
SCHEMA-LETTERA COMMERCIALE-LAVORI Valdarnostrade.pdf - 152b75b5b9ca78fbe34997236f1903208de1defcd6dd7fb4656da9845fb6793b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	60630		2025/10510	1	€ 166.367,90	54096 - VALDARNOSTRADE
2)	U	2025	60630		2025/10510	2	€ 2.289,69	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
3)	U	2025	60630		2025/10510	3	€ 194,62	2742 - REGIONE TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.